*sitatis* cum solita varietate *invisitatis*. Freudenbergius *improvisis*. D,  $\delta$  et alii rec. *invisis, latitantibus*. — 13. *ut cum* F. — 18. *utrib.* T.

V. — 21-22. *a Massiliensibus* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 22. *vi quas sup.* V.

gros superavissent ut victos contemnerent, plenus spei bonæ  
 atque animi adversus eos proficiscitur. Facile erat ex castris  
 C. Trebonii atque omnibus superioribus locis prospicere in  
 urbem, ut omnis juvenus, quæ in oppido remanserat, omnes-  
 5 que superioris ætatis cum liberis atque uxoribus [publicis cu-  
 stodiisque] aut in muro ad cœlum manus tenderent, aut templa  
 deorum immortalium adirent, et ante simulacra projecti victo-  
 riam ab diis exposcerent. Neque erat quisquam omnium, quin  
 in ejus diei casu suarum omnium fortunarum eventum con-  
 10 sistere existimaret. Nam et honesti ex juventute et cujusque  
 ætatis amplissimi nominatim evocati atque obsecrati naves  
 conscenderant, ut, si quid adversi accidisset, ne ad conandum  
 quidem sibi quicquam reliqui fore viderent; si superavissent,  
 vel domesticis opibus vel externis auxiliis de salute urbis con-  
 15 fiderent.

VI. Commisso prælio Massiliensibus res nulla ad virtutem de-  
 fuit: sed memores eorum præceptorum, quæ paulo ante ab  
 suis acceperant, hoc animo decertabant, ut nullum aliud tem-  
 pus ad conandum habituri viderentur, et quibus in pugna vitæ

1. *ut* L in marg., om. δ et Dorv. —  
 2. *eas* UFD et «tres» Oud. — 3. *G. Tre-*  
*boneij* V. — 5. *superiores* UF; *senioris*  
*ætatis* cum Kindschero corrigendum vide-  
 tur. — 5-6. *ex publicis custodiis quæ* vel  
*custodiisque aut muro* codd. «plerique»  
 Oud. et nostri, quorum in nullo tamen  
 legitur *ex*. In *aut muro* particula punctis  
 subnotata et ead. m. *de* correctum in V.  
 Em. Hollinannus ea verba supra inseruit:  
*juventus quæ publicis custodiis in oppido*  
*remanserat*. Quod ipsum voluit qui hæc  
 verba addenda esse judicavit, sed de mar-

gine esse illata prodit locus alienus, ut  
 alias passim glossas, quæ hos libros con-  
 taminant. — 6. *aut muro* codd.: F. Hof-  
 manni est emendatio, adhibenda eadem.  
 B. G. VIII, 43, IX *murisque disponunt*. —  
*manus* om. TL, in quo *ad telum*. — 8. *ab*  
*dis* vel *diis* TUFVDδ, unus L *ab hiis*,  
 quod ex «mss.» affert Oud. — 8 9. *quin*  
*ejus* Scal. et nostri; *in* tres recentes Oud.:  
*qui non* D. — 9-10. *sustinere existima-*  
*rent* L. — 11. *amplissima* UF. — 12.  
*conscenderint* V a pr. — 14. *extraneis* D  
 sec., δ et alii rec.

periculum accideret, non ita multo se reliquorum civium fatum antecedere existimarent, quibus urbe capta eadem esset belli fortuna patienda. Diductisque nostris paulatim navibus artificio gubernatorum et mobilitati navium locus dabatur et, si quando nostri facultatem nacti ferreis manibus injectis navem 5 religaverant, undique suis laborantibus succurrebant. Neque vero conjuncti Albici comminus pugnando deficiebant, neque multum cedebant virtute nostris. Simul ex minoribus navibus magna vis eminus missa telorum multa nostris de improvise imprudentibus atque impeditis vulnera inferebant. Conspicuae 10 tæque naves triremes duæ navem D. Bruti, quæ ex insigni facile agnoscere poterat, duabus ex partibus sese in eam incitaverant. Sed tantum re provisa Brutus celeritate navis enisus est, ut parvo momento antecederet. Illæ adeo graviter inter se incitatae conflixerunt, ut vehementissime utraque ex concursu 15 laborarent, altera vero præfracto rostro tota collabefieret. Quare animadversa, quæ proximæ ei loco ex Bruti classe naves erant, in eas impeditas impetum faciunt celeriterque ambas deprimunt.

VII. Sed Nasidianæ naves nullo usui fuerunt celeriterque 20 pugna excesserunt : non enim has aut conspectus patriæ aut

VI. — 1. *acciderat* TLUFVD, Petav., alii Oud. "sic sive *accederit*; "  $\delta$  *accideret*. — *se* om. L. — 3. *Deductisque* U (non F) VD $\delta$ . — 3-4. *navibus et artif.* codd. præter L $\delta$ , Lov. et Dorv. — 4. *gubernatorum mob.* codd.: et inseruit Em. Hoffmannus, quod loco motum erat. — 5. *navim* TLV, *navem* UF. — 7. *Albici* codd.: *Albici* Hellerus. — *pugna def.* UFD $\delta$  et "quinque" Oud. — 8. *nostris virtute* L. — 11. *navis*

*triremis* UF. — *ex igni* TUFV, Scal., Petav., *igne* H. Cuj.; *ex signis* L; *ex insigni* D $\delta$ , Palat., Dorv. — 12. *agnoscere* TV — 13. *tanta* D corr. et nonnulli rec. — *provisa* unus rec. — *enisus* TL. — 14-15. *concitata* L. — 15. *utraqve* D corr.,  $\delta$  et pars Oud. — 16. *præfracto* UF, Petav., D corr.,  $\delta$  et alii rec.; *præfracto* L. r a sec. inserto; *præfecto* T, *præsecto* V, *prærupto* D — 17. *animum adv.* Petav.

propinquorum præcepta ad extremum vitæ periculum adire cogebant. Itaque ex eo numero navium nulla desiderata est: ex Massiliensium classe v sunt depressæ, iv captæ, una cum Nasidianis profugit: quæ omnes Citeriorem Hispaniam petiverunt. At ex reliquis una præmissa Massiliam hujus nuntii perferendi gratia cum jam appropinquaret urbi, omnis sese multitudo effudit, et re cognita tantus luctus excepit, ut urbs ab hostibus capta eodem vestigio videretur. Massilienses tamen nihilo secius ad defensionem urbis reliqua apparare cœperunt.

10 VIII. Est animadversum ab legionariis, qui dextram partem operis administrabant, ex crebris hostium eruptionibus magno sibi esse præsidio posse, si ibi pro castello ac receptaculo turrim ex latere sub muro fecissent. Quam primo ad repentinos incursus humilem parvamque fecerunt. Huc se referebant:  
15 hinc, si qua major oppresserat vis, propugnabant: hinc ad repellendum et prosequendum hostem procurrebant. Patebat hæc quoque versus xxx, sed parietum crassitudo pedes v. Postea vero, ut est rerum omnium magister usus, hominum adhibita sollertia inventum est magno esse usui posse, si hæc  
20 esset in altitudinem turris elata. Id hac ratione perfectum est.

IX. Ubi turris altitudo perducta est ad contabulationem.

VII. — 5-6. *perfer.* L. inter versus. — 6. *se* L. — 7. *ad cognoscendum effudit* UFDδ et codd. Oud. præter L., Scal. — 9. *segnius* L., Scal. V a sec., Leid. 2. — *parare* L.

VIII. — 12. *esse* om. UF. — *posse* om. D corr., δ. nec pauci rec. Oud.: *periculo* (pro *præs.*) δ. — *ibi* om. UFDδ et

plures Oud. — 14. *referant* UF. — 17. *quoque* UF. D pr. (*quoquo* a sec.) δ: *quaqua* alii rec.: om. TLV. — *pedum* v D, *ped.* om. δ, Lov., Pal. — 19. *diligentia* L, supra posito *sollert.*

IX. — 21. *Ubi* TUF, ceteri *Ibi.* — *perfecta* U, ead. m. correctum. — *ut contabulationis causa in par.* codd. prope omnes:

eam in parietes instruxerunt, ita ut capita tignorum extrema parietum structura tegerentur, ne quid emereret, ubi ignis hostium adhæresceret. Hanc super contignationem, quantum tectum plutei ac vinearum passum est, latericulo adstruxerunt, supraque eum locum ii tigna transversa injecerunt non longe 5 ab extremis parietibus, quibus suspenderent eam contignationem, quæ turri tegimento esset futura, supraque ea tigna directo transversas trabes injecerunt easque axibus religaverunt (has paulo longiores atque eminentiores, quam extremi parietes erant, effecerant, ut esset ubi tegimenta præpendere possent ad defendendos ictus ac repellendos, cum inter eam contignationem parietes exstruerentur), eamque contabulationem summam lateribus lutoque constraverunt, ne quid ignis hostium nocere posset, centonesque insuper injecerunt, ne aut tela tormentis immissa tabulationem perfringerent, aut saxa ex ea- 15 tapultis latericium discuterent. Storias autem ex funibus ancorariis tres in longitudinem parietum turris latas iv pedes fecerunt, easque ex tribus partibus, quæ ad hostes vergebant,

*et cout.* L; *id e.* D in ras., Pal., Bong. 3; *hic e.* δ; *ad e.* «reliqui» Oud., haud dubie recentes, nullus ap. Fabric.: *id contabulationibus eam* Buslid.: *ad contabulationem eam* editt. ab Aldo. — *in om.* L. — 1. *instruxerunt* UF, Petav. — *extrema omnes nostri.* — 3. *insuper* codd., correxit Nipperdeius. — 4. *tectum om.* L. — *latericulo* codd., om. V. — *astrux.* Fδ, *astriar.* L, *construx.* D, Voss. — 5. *tigna ii* Cuj., *i. duo et tr.* Palat. — *injecerunt ut non* codd. prope omnes, *ii* Scal. pro *ut* quod inter versus est in D, nec habere videntur duo tresve Oud. Delevit Stephanus. — 6. *suspenderunt* TLV, Scal. — 7. *tegnum.* F hic, alibi *tegin.* — 7-8. *devecto*

TLV, Lov.: *devecto* UF. — 8. *easque* T, Cujac.; *eaque ceteri nostri et longe plurimi* Oud., qui: «tam enim tigna quam trabes axibus religata fuisse credibile est.» — *assibus* D, Pal., Dorv.; *asseribus* δ et alii rec. — 9. *has trabes paulo* UFVDD et rec. Oud. — 10. *effecerunt* UFVDD et rec. Oud. — 11. *interea* TLUFV. — 13. *luto lateribusque* L. — *castraverunt* TLV, Scal., hic pro var. *calcaverunt.* — 14. *centones* L. — 15. *missu* UFDδ et alii rec. — *tribul.* TV. — 16. *deicerent* Lov. — 17. *iii* in D. — *latus* L in marg. — 18. *easque* TI. — *qua hostes perurgebant* T, compendio *per* expuncto; *qua hostes perurgebant* L, *urgebant* V; *qua ad hostes perurg.* Scal.

eminentibus trabibus circum turrim præpendentes religaverunt: quod unum genus tegimenti aliis locis erant experti nullo telo neque tormento trajici posse. Ubi vero ea pars turris, quæ erat perfecta, tecta atque munita est ab omni ictu hostium, 5 pluteos ad alia opera abduxerunt; turris tectum per se ipsum pressionibus ex contignatione prima suspendere ac tollere cœperunt. Ubi, quantum storiarum demissio patiebatur, tantum elevabant, intra hæc tegimenta abditi atque muniti parietes lateribus exstruebant, rursusque alia pressione ad ædifican- 10 dum sibi locum expediebant. Ubi tempus alterius contabulationis videbatur, tigna item ut primo tecta extremis lateribus instruebant, exque ea contignatione rursus summam contabulationem storiasque elevabant. Ita tuto ac sine ullo vulnere ac periculo sex tabulata extruxerunt, fenestrasque quibus in locis 15 visum est ad tormenta mittenda in struendo reliquerunt.

X. Ubi ex ea turri quæ circum essent opera tueri se posse sunt confisi, musculum pedes lx longum ex materia bipedali, quem a turri latericia ad hostium turrim murumque perducerent, facere instituerunt. Cujus musculi hæc erat forma: duæ 20 primum trabes in solo æque longæ, distantes inter se pedes iv.

1. *imminentibus* UF. — *turrem* UF, et alibi, sed *turrim* iidem cap. 8. — 2. *quod ad unum* TL, Scal. — 5. *et alia opera addux.* D. — 6. *pressionibus* UFD, Lov.; *pressionibus* δ. — 8. *elevabant* codd.; *elevabant* F, Hofmannus, cujus est nova distinctio loci. — 9. *pressione* codd., *pens.* L: *aliam pressionem* Dδ et alii rec. — 11. *prima* F. — *certa extr.* Lov. — 12. *summa* UF. — 13. *sine vulnere ullo* L. — 15. *mittenda instruenda* TLVD pr.

X. — 17. *sunt confisi* nostri præter D, qui om. *sunt*, et V, qui *statim conf.* — *ped.* compendio TUF; *pedum* LV et alii: *pedem* Lov.; *pedes* δ et duo rec., plures *pedibus*. — *lx* Nipperdeius, *lx* Gælerus: *lx* tuetur et explicat H. Schneiderus, Dissert. inaug. Vratisl. 1859. — *bipedali* T. — 18. *quæ a* TFV, -quattuor- Oud. — 20. *longe* codd. præter T: *æqua lege* D marg., δ et alii rec. — *pedum* LVD.

collocantur, inque eis columellæ pedum in altitudinem v defiguntur. Has inter se capreolis molli fastigio conjungunt, ubi tigna, quæ musculi tegendi causa ponant, collocentur. Eo super tigna bipedalia injiciunt, eaque laminis clavisque religant. Ad extremum musculi tectum trabesque extremas quadratas regulas iv patentes digitos defigunt, quæ lateres, qui super musculo struantur, contineant. Ita fastigate atque ordinatim structo \*tecto\*, ut trabes erant in capreolis collocatæ, lateribus et luto musculus, ut ab igni, qui ex muro jaceretur, tutus esset, contegitur. Super lateres coria inducuntur, ne canalibus aqua immissa lateres diluere posset. Coria autem, ne rursus igni ac lapidibus corrumpantur, centonibus conteguntur. Hoc opus omne tectum vineis ad ipsam turrin perficiunt, subitoque inopinantibus hostibus machinatione navali, phalangis subjectis, ad turrin hostium admovent, ut ædificio jungatur.

XI. Quo malo perterriti subito oppidani saxa quam maxima possunt vectibus promovent, præcipitataque muro in musculum devolvunt. Ictum firmitas materiæ sustinet, et quicquid incidit fastigio musculi elabatur. Id ubi vident, mutant consilium: cupas tæda ac pice refertas incendunt, easque de muro in muscu-

1. *columnelle* L; *columnelle* V et pauci rec. — 2. *campolis* L. — 3. *Eos* L. — 4. *mittunt, ea lam.* L; *immittunt* Pal., Dorv. — 5. *tectique* TLV, *tecti* Scal. — *trabes* TLD, Scal. — 6-7. *musculos* codd., correctum a P. Manutio. Judice Nipperdeio deleta glossa scribendum *superstruantur*. — 7. *construantur* L. — *Itaque* D. — *fastigato* codd., *fastigiato* LD pr. Sed adverbium Cæsaris esse a criticis observatur. — 8. *tecto* addidit Oudendorpius. — *ut* om. D pr., Voss., Busl. — *que*

*erant* Dδ et «quattuor» Oud. — *campolis* L. — *in lateribus luto* codd. præter D, qui sine *in*, nec enotatur ex V præpositio. male repetita post *in capreolis*. Deinde *et luto* D corr., δ et quattuor alii rec.; nullus *lutoque*. — 9. *musculis* VT, hic o super i posito. — 11. *possit* L. — 13. *perducunt* Scal. pro var. lect. — *sibique* (pro *sub*.) V. — 14. *subjectis phal.* L. — 15. *conjungatur* L.

XI. — 17. *permovent* L. — 19. *delabitur* D. Voss. et duo alii rec.

lum devolvunt. Involutæ labuntur, delapsæ ab lateribus longuriis fureisque ab opere removentur. Interim sub musculo milites vectibus infima saxa turris hostium, quibus fundamenta continebantur, convellunt. Musculus ex turri latericia a nostris  
 5 telis tormentisque defenditur: hostes ex muro ac turribus submoventur: non datur libera muri defendendi facultas. Compluribus jam lapidibus ex illa, quæ suberat, turri subductis, repentina ruina pars ejus turris concidit, pars reliqua consequens procumbebat: cum hostes urbis direptione perterriti  
 10 inermes cum infulis se porta foras universi proripiunt, ad legatos atque exercitum supplices manus tendunt.

VII. Qua nova re oblata, omnis administratio belli consistit, militesque aversi a prælio ad studium audiendi et cognoscendi feruntur. Ubi hostes ad legatos exercitumque pervenerunt, universi se ad pedes projiciunt: orant ut adventus Cæsaris expectetur: ~captam suam urbem videre; opera perfecta, turrim subrutam: itaque ab defensione desistere. Nullam exoriri moram posse, quo minus, cum venisset, si imperata non facerent ad nutum, e vestigio diriperentur. ~Docent, si omnino turris  
 20 concidisset, non posse milites contineri, quin spe prædæ in urbem irrumperent urbemque delerent. Hæc atque ejusdem

1. a TL, ceteri nostri *ab*. — 6. *libera* om. L. — *defendendi* UF. «Non libera,» observante Hellero, quippe nulla jam in muro standi facultate. — 6-7. *Cum plur.* nostri præter L, qui *tum pro jam* — 7. *ex illa* nostri præter unum δ, qui *ea*, ut vulgo. — *quæ subastat* H. — *subductis* om. FH et haud dubie U quoque. — 8. *conciditur* F. — 9. *tum h.* Dδ et alii *rec.* — *hostes turris repentina ruina commoti, inopinato malo*

*turbati, deorum ira percussi, urbis dir.* margo D. δ et alii *rec.* — 10. *infulsisse porta* TV.

VII. — 16. *captant* TLV. — 17. *subruptam* LD. — *ad defensionem* L. — 18-19. *faceret* TV. — 20. *posset* UFV. *possent* Pet. — *quin (qui in V) se plurimi* Oud. et nostri omnes præter U a sec. m. et H, qui *spe*. F autem sic: *quin se prædæ in urbem spe irrumper.*

generis complura ut ab hominibus doctis magna cum misericordia fletuque pronuntiantur.

XIII. Quibus rebus commoti legati milites ex opere deducunt, oppugnatione desistunt; operibus custodias relinquunt. Induciarum quodam genere misericordia facto, adventus Cæsaris expectatur. Nullum ex muro, nullum a nostris mittitur telum : ut re confecta, omnes curam et diligentiam remittunt. Cæsar enim per litteras Trebonio magnopere mandaverat, ne per vim oppidum expugnari pateretur, ne gravius permoti milites et defectionis odio et contemptione sui et diutino labore omnes puberes interficerent: quod se facturos minabantur, ægreque tunc sunt retenti, quin oppidum irrumperent: graviterque eam rem tulerunt, quod stesisse per Trebonium, quo minus oppido potirentur, videbatur.

XIV. At hostes sine fide tempus atque occasionem fraudis ac doli quærunt, interjectisque aliquot diebus, nostris languentibus atque animo remissis, subito meridiano tempore, cum alius discessisset, alius ex diutino labore in ipsis operibus quieti se dedisset, arma vero omnia reposita contectaque essent, portis se foras erumpunt, secundo magnoque vento ignem operibus inferunt. Hunc sic distulit ventus, uti uno tempore agger, plutei, testudo, turris, tormenta flammam conciperent, et prius hæc omnia consumerentur, quam, quemadmodum ac-

1. *quam plura* Dδ.

XIII. — 3. *ab op.* L. — 3-4. *deducunt* Petav. et nostri præter Dδ. — 4. *operis* TL. Petav. — 5. *misericiordiæ* D corr. et pauci rec. — 10. *contentione* codd. — 11. *quæ se* V. — 13. *quæ stet.* V. — 14. *videbantur* TV.

XIV. — 19. *se om.* TV. In D post *quieti* erasæ litteræ quattuor. — 20. *erumpunt* (*erump.* F) omnes nostri, Petav. et alii; *erump.* pauci non nominati ap. Ond. — *ventoque magno* V. — 22. *flamma* UF; *flamine* D corr., δ.

cidisset, animadverti posset. Nostri repentina fortuna permoti  
 arma quæ possunt arripiunt; alii ex castris sese incitant. Fit  
 in hostes impetus [eorum]; sed de muro sagittis tormentisque  
 fugientes persequi prohibentur. Illi sub murum se recipiunt,  
 5 ibique musculum turrinque latericiam libere incendunt. Ita  
 multorum mensium labor hostium perfidia et vi tempestatis  
 puncto temporis interiit. Tentaverunt hoc idem Massilienses  
 postero die. Eandem nacti tempestatem majore cum fiducia ad  
 alteram turrin aggeremque eruptione pugnauerunt, multum-  
 10 que ignem intulerunt. Sed ut superioris temporis contentionem  
 nostri omnem remiserant, ita proximi diei casu admoniti omnia  
 ad defensionem parauerant. Itaque multis interfectis, reliquos  
 infecta re in oppidum repulerunt.

XV. Trebonius ea quæ sunt amissa multo majore militum  
 15 studio administrare et reficere instituit. Nam ubi tantos suos  
 labores et apparatus male cecidisse viderunt, induciisque per  
 scelus violatis suam virtutem irrisui fore perdoauerunt, quod,  
 unde agger omnino comportari posset, nihil erat reliquum.  
 omnibus arboribus longe lateque in finibus Massiliensium ex-  
 20 cisis et convectis, aggerem novi generis atque inauditum ex la-  
 tericiis duobus muris senum pedum crassitudine atque eorum  
 murorum contignatione facere instituerunt aqua fere altitu-

1. *adverti* L; *animum adv.* Petav. —  
 2. *capiant* (pro *arr.*) L. — 3. *eorum* de-  
 levit Stephanus. — *sed muro* codd.; *de*  
 addidit Em. Hoffmannus. — 6. *mensum*  
 UF (non enotatum ex H), ut bis optimi  
 B. G.; *mensuum* D. — 9. *turrem* UFD,  
 supra l. 5 iidem *turrinque*, H *turrium-*  
*que*. — 10. *contemtionem* UFD. — 11.  
*remanerant* F. — 13. *reppul.* TUF.

XV. — 16-17. *proh scelus* L. — 20.  
*uari rete* (quæ deleta) *generis* T. — 21.  
*pedum ei* (littera imperfecta, deinde dua-  
 rum litterarum spatium vacuum) *assitu-*  
*dine* F, *gross.* D et rec., *cross.* δ. —  
 22. *contignationem* codd., correxit Nip-  
 perdeius. — *eque* vel *æque* TV. — 22,  
 et 1 p. 81. *latitudine* codd., *magnitudine*  
 Leid. 2; *altitudine* Vascosanus.

dine atque ille congesticius ex materia fuerat agger. Ubi aut spatium inter muros aut imbecillitas materiae postulare videretur, pilae interponuntur, traversaria ligna injiciuntur, quae firmamento esse possint, et quicquid est contignatum cratibus consternitur, crates luto integuntur. Sub tecto miles, dextra ac 5 sinistra muro tectus, adversus plutei objectu operi quaecumque sunt usui sine periculo supportat. Celeriter res administratur: diuturni laboris detrimentum sollertia et virtute militum brevi reconciliatur. Portae quibus locis videtur eruptionis causa in muro relinquuntur. 10

XVI. Quod ubi hostes viderunt, ea quae diu longoque spatio refici non posse sperassent, paucorum dierum opera et labore ita refecta, ut nullus perfidiae neque eruptioni locus esset, nec quicquam omnino relinqueretur, qua aut telis militibus aut igni operibus noceri posset, eodemque exemplo 15 sentiunt totam urbem, qua sit aditus ab terra, muro turribusque circummuniri posse, sic ut ipsis consistendi in suis munitionibus locus non esset, cum pæne inædificata in muris ab exercitu nostro mœnia viderentur ac telum manu conjiceretur, suorumque tormentorum usum, quibus ipsi magna 20

3. *transvers.* Dδ. Oud. sine var. — 4. *possent* L; *possunt* V. — *ut quicq.* TLV: *at* aliquot rec. Oud. — 5. *cratesque* δ et alii rec. — *lutoque* UF. D correctus. — *tecto* UF et a sec. II. D a pr. Petav. Voss. — *dextera* TL. — 6. *textus* UF. — *objecto* codd. nostri et «quinque» Oud.; *objectu* Aldus — 8. *detrimento* UF. — 9. *reconliatur* L. *ci* superne inserto: *reconcinuatur* Aldus.

XVI. — 13. *ita* om. L. — *nullius* codd. præter δ et non nominatos quosdam Oud. — *eruptionis* Dδ et alii rec. — 14-15. *aut*

*eis mil.* TLUFV; *aut ab eis* Scal., Petav.: *aut eis mil. aut ignis* Dδ et alii rec., quorum D, Voss. et alii duo *nocere*. Sed *aut eis* ortum esse ex *aut telis* ostendit Forchhammerus. Vulgo *aut vi mil.*, ut Palat. — 17. *circumiri* codd.: *circummuniri* Aicardus. — *istis cons.* U a pr. m. — 18. *ædif.* Dδ et alii rec. — 19. *media* (pro *mœni.*) L. — *tela* D corr. δ et alii rec. — 19-20. *coierentur* V pr. (post *telum*). D et rec. — 20. *suorum* L. — *usu* UF. — *magna vi* (a corr. D).

speravissent, spatio propinquitatis interire, parique conditione ex muro ac turribus bellandi data, se virtute nostris adæquare non posse intelligunt, ad easdem deditionis condiciones recurrunt.

5 XVII. M. Varro in Ulteriore Hispania initio, cognitis iis rebus quæ sunt in Italia gestæ, diffidens Pompeianis rebus, amicissime de Cæsare loquebatur: - præoccupatum sese legatione ab Cn. Pompeio, teneri obstrictum fide: necessitudinem quidem sibi nihilo minorem cum Cæsare intercedere; neque se  
10 ignorare, quod esset officium legati, qui fiduciarium operam obtineret, quæ vires suæ, quæ voluntas erga Cæsarem totius provinciae. - Hæc omnibus ferebat sermonibus, neque se in ullam partem movebat. Postea vero, cum Cæsarem ad Massiliam detineri cognovit, copias Petreii cum exercitu Afranii  
15 esse conjunctas, magna auxilia convenisse, magna esse in spe atque expectari, et consentire omnem citeriorem provinciam, quæque postea acciderant, de angustiis ad Herdam rei frumentariae, accepit, atque hæc ad eum latius atque inflatius Afranius perscribebat, se quoque ad motus fortunæ movere cœpit.

20 XVIII. Delectum habuit tota provincia, legionibus completis duabus cohortes circiter xxv alarias addidit. Frumenti magnum numerum coegit, quod Massiliensibus, item quod

1. *superavissent* Dδ et alii rec. — 3. *intelligunt* hic omnes nostri, non *intelligunt*.

XVII. — 5. *Uteriori* LA, et ead. m. *i* super *e* positum in T. — *hiis* TL, *his* UFVD. — 6. *Pompeianis* T, quasi *Pompeianis*. — 7. *legationem* T pr., F. — 8. *teneri* V. — *obstricto* F. — 9. *nihilo minus*

L; *minorum* V. — 10. *legato* U, ead. m. correctum. — 11. *obtineret, neque* (scil. *ignorare se*) *quæ* . . . conjecturam minime esse necessariam monuit Hellerns. — 13. *nullam* U, Lov., si recte lecti. — 16. *expectare* F. — 18. *ad eum hæc* V. — 19. *prescrib.* TLFV.

XVIII. — 21. 111 om. H.

Afranio Petreioque mitteret. Naves longas a Gaditanis ut facerent imperavit, complures præterea Hispali faciendas curavit. Pecuniam omnem omniaque ornamenta ex fano Herculis in oppidum Gades contulit; eo sex cohortes præsidii causa ex provincia misit, Gaiumque Gallonium, equitem Romanum, familiarum Domitii, qui eo procurandæ hereditatis causa venerat missus a Domitio, oppido Gadibus præfecit: arma omnia privata ac publica in domum Gallonii contulit. Ipse habuit graves in Cæsarem conciones. Sæpe ex tribunali prædicavit adversa Cæsarem prælia fecisse, magnum numerum ab eo militum ad Afranium perfugisse: hæc se certis nuntiis, certis auctoribus comperisse. Quibus rebus perterritos cives Romanos ejus provinciæ sibi ad rempublicam administrandam HS CLXXX et argenti pondo XX millia, tritici modios CXX millia polliceri coegit. Quas Cæsari esse amicas civitates arbitrabatur, his graviora onera injungebat, præsidiaque eo deducebat et judicia in privatos reddebat: qui verba atque orationem adversus rempublicam habuissent, eorum bona in publicum addicebat. Provinciam omnem in sua et Pompeii verba jusjurandum adigebat. Cognitis iis rebus, quæ sunt gestæ in Citeriore Hispania, bellum parabat. Ratio autem hæc erat

1. *Pompeioque* nostri omnes et «septem» Ond. — 2. *in Hispali* codd.; præpositionem delevit P. Manutius. — 4. *Gades* nostri hic *Gadis* aliquoties in seqq. — *eo* ex F. — 5. *Gaium Call.* L. etiam infra *Call.* — 9. *contentiones* V. — 11. *perfugisse* VD. — *hæc secretis* UF, D a pr.; *certis* om. V. — 12-13. *perterritos* (-tus F) *civi* UF: *perterritus civis* L; *perterritis civis* T, *civibus* Petav. Omnes Rom. — 14. *CH* (c19 Pet.) *CLXXV* nostri (præter D. qui

*LVIII*), Scal., Petav. «Lov., Derv. et alii. In quorum multis male *cohortes* LXXX vel *cohortes* CLXXV (δ) scribitur.» Ond. — *pondo* D: ceteri nostri .p. — *milia* his om. U, Lov. — 15. *Cæsaris* TLV. Scal., Petav. — 17. *qui vero verba* D corr., δ et alii rec. — *orationes* L. — 18-19. *adicebat* L. — 20. *hīs* L. ceteri *his*, Bong. 3 *uis*. — 21. *enim hæc* LV. Scal.; *hæc enim* T. quod etiam pr. m. L. volebat.